
 

 
 

                                 

 
ISTITUTO SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design moda, arredamento e grafica: via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA) 

tel. centralino: 0815205935, segreteria: 0813192770  

Sede succursale con liceo scienze umane ed economico sociale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sede succursale con liceo musicale: via S. Pellico, 80011 Acerra (NA), tel: 081/19660921 

Sezione staccata con liceo scientifico: via Sant’ Arpino n. 25 – 80020 Frattaminore (NA), tel. e fax: 081/8363319 

Sito web: www.liceomunari.gov.it,  e-mail: nais10900c@istruzione.it  pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 
 

Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II -Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -Obiettivo specifico –10.8 –“Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” –Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

 

Prot.: 4833/VIII.2 del 11/12/2018 
 

Codice Progetto: 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-17 “MUNARI DOMISOL 3.0” 

 

CUP D36J1700 4690007 –CIG ZC22380991 

Oggetto: Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per l’affidamento dei lavori di 

realizzazione del lotto “Piccoli adattamenti edilizi”, presso il plesso di via Silvio Pellico, a 

valere sul piano 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-17. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che con bando prot. 2872/VIII.2 del 5/9/2018, si indiceva la procedura di 

affidamento in economia, mediante indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 per 

l’esecuzione di piccoli adattamenti edilizi volti a realizzare il progetto PONFESR “MUNARI 

DOMISOL 3.0”, autorizzato dal MIUR con nota prot.: AOODGEFID/31825 del 2/8/2017. 

 
VISTO che, al termine della procedura di gara la ditta MEPA EDUCATIONAL srl, di Napoli 

(NA), Viale Colli Aminei, 36, si è aggiudicata in via definitiva l’incarico, in data 09/10/2018. 

 
VISTO che l’offerente aggiudicatario ha formulato un offerta a ribasso rispetto all’importo a base 

d’asta di € 12.295,08 (Euro dodicimiladuecentonovantacinque/08) Iva esclusa, pari a € 9.199,18 

(Euro novemilacentonovantanove/18) iva esclusa, ribasso di 3.095,90 (Euro 

tremilanovantacinque/90) iva esclusa. (cfr verbali di aggiudicazione). 

 
VISTO il proprio decreto di aggiudicazione definitiva prot. n° 3545/VIII.2 del 09/10/2018. 

 
VISTA la possibilità di utilizzare le ulteriori economie sviluppatesi nell’ambito delle spese della 

Fornitura. 

 
VISTA la norma contenuta nell’art. art. 106 D.lgs n. 50/2016, c. 12 “La stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non 

può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.” 

http://www.liceomunari.gov.it/
mailto:nais10900c@pec.istruzione.it


PRESO ATTO che, ai fini di implementare al massimo i piccoli adattamenti edilizi necessari nel 

plesso dell’Istituto, nella logica ed in aderenza al Progetto, questa stazione appaltante intende 

avvalersi della facoltà del Quinto d’Obbligo. 

 

DECRETA: 

 
1) che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2) l’impegno di spesa di euro 1.839,83 (Euro milleottocentotrentanove/83) iva esclusa, entro la 

misura massima del Quinto d’obbligo, per incrementare ed ottimizzare l’esecuzione dei 

lavori di piccoli adattamenti edilizi del Progetto: 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-17 

“MUNARI DOMISOL 3.0”; 

3) MEPA EDUCATIONAL srl di cui in premessa,  aggiudicataria della gara di cui in premessa, 

ferme restando le caratteristiche tecniche minime previste dal capitolato tecnico, si avvarrà 

dell’impegno di spesa di cui al punto 2), agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 

principale originario, per la fornitura ed installazione del seguente materiale e servizi: 

 

1 Installazione e messa in opera di nr. 10 Punti Elettrici Certificati  

2 Installazione e messa in opera di nr. 10 Punti Rete Cat.6A + nr. 1 Patch Pannel Ct 6°;  

3 - Installazione e messa in opera di un armadio per la gestione cavi nell’auditorium  

4 Ripristino e messa in sicurezza del cancello esterno  

5 Ripristino della funzionalità e messa in sicurezza delle porte finestre in alluminio 

all’interno dell’auditorium 
 

6 Realizzazione di un divisorio mobile in carton gesso (3,00 mt x 3,00 mt) con porta di 

accesso, al primo piano, per il ricovero delle attrezzature acquistate 
 

 TOTALE A CORPO 1839,83 + IVA 

 

Tale ordine vale come atto di sottomissione, previa relativa sottoscrizione da parte della Ditta, 

agli stessi patti, prezzi e condizioni della stipula originaria senza diritto ad alcuna indennità ad 

eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni (là dove ricorrano i presupposti 

normativi previsti dagli artt. 95 e 106 del Codice degli appalti D.lgs n. 50/2016. 

 

In data odierna, la presente determina viene pubblicata all’albo della scuola e al sito web. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO – RUP 

Dr. Geol. Umberto Boiano 
(firma autografa omessa a mezzo stampa  

ai sensi del d.l. gs 39/1993 art. 3 comma 2) 


